1

Décima Reunião de 2022
ATA DA CENTÉSIMA NONAGÉSIMA SEGUNDA (192ª) REUNIÃO DO CONSELHO DE
CENTRO DO CENTRO DE EDUCAÇÃO DO PLANALTO NORTE DA UNIVERSIDADE DO

ESTADO DE SANTA CATARINA – UDESC

Ao vigésimo nono dia do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e dois, às quatorze horas, na 1

Sala de Videoconferências do CEPLAN - Centenário, nesta cidade, reuniu-se Ordinariamente o 2

Conselho de Centro, em conformidade com a Convocação número 192 (10ª de 2022), sob a 3

presidência do Professor Alexandre Borges Fagundes. Estiveram presentes os conselheiros: Agnaldo 4

Vanderlei Arnold, Débora Barni de Campos, Delcio Pereira, Ernesto Augusto Garbe, Evandro 5

Dematté, Fábio Fernando Kobs, Flávio Marcello Strelow, Fernanda Hansch Beuren, Gislaine de 6

Campos Ferreira, Lucas Santana Souza, e Nilson Ribeiro Modro. O Presidente, cumprimentando os 7

conselheiros, declarou aberta a sessão.  8

1 - Aprovação das atas das reuniões anteriores: Os conselheiros receberam por e-mail as 9

minutas das atas das reuniões realizadas em 25/07/2022 e em 12/08/2022. O Presidente colocou-as 10

em discussão, em votação, ambas as atas foram aprovadas por unanimidade, as quais, após a 11

reunião, serão encaminhadas para assinatura dos conselheiros via SGPe. 12

2 - Expedientes:  13

2a) Relato em bloco: O conselheiro Delcio solicitou fazer o relato em bloco dos Processos em 14

pauta sob itens 3.01 (SGPe 32762/2022), 3.02 (SGPe 32756/2022), e 3.04 (SGPe 33989/2022); 15

por se tratar de assuntos semelhantes: Projetos de Monitoria. Colocado em discussão e em votação, 16

o relato em bloco foi aprovado por unanimidade. 17

2b) Relato em bloco: O Presidente solicitou fazer o relato em bloco dos Processos em pauta sob 18

itens 3.07 (SGPe 30426/2022) e 3.8 (SGPe 30357/2022); por se tratar de assuntos semelhantes: 19

Participação de docente em evento científico. Colocado em discussão e em votação, o relato em 20

bloco foi aprovado por unanimidade. 21

2c) Inclusão de Pauta: O Presidente solicitou inclusão de pauta referente à Recondução de 22

Titular e Suplente para compor a representação do CEPLAN no Conselho Editorial da Editora da 23

Udesc, por mais dois anos. Colocado em discussão e votação, a inclusão foi aprovada por 24

unanimidade, entrará como último item da pauta. 25

 26

3 - Ordem do dia: 27

3a) Relato em Bloco Processos: 32762/2022, origem: UDESC/CEPLAN/DEX, interessado: Fábio 28

Fernando Kobs; 32756/2022 origem: UDESC/CEPLAN/TI, interessado: Débora Barni de Campos; e 29

33989/2022 origem: UDESC/CEPLAN/SI, Interessado: Alexandre Mendonça Fava. Trata-se de 30

propostas de projetos de monitoria em graduação. Relato em bloco feito pelo prof. Delcio, 31

amparado pela Resolução 37/2021/CONSUNI, informa também que os projetos já possuem 32

aprovação nos departamentos de origem e da Comissão de Ensino, sendo assim o parecer foi 33

favorável à aprovação. Colocado em discussão, a votação foi feita individualmente por processo e 34

todos foram aprovados por unanimidade. 35

3b) Processo 33905/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/DEX, Interessado: Fábio Fernando Kobs, 36

que trata do Cancelamento do Projeto de Monitoria de Estrutura de Dados II. O relator Delcio 37

apresentou sua análise e seu parecer “favorável à aprovação”. Colocado em discussão e em 38

votação, o processo foi aprovado por unanimidade pelo CONCEPLAN. 39

3c) Processo 31306/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Oscar Khoiti Ueno 40

Assunto: Solicitação de Apoio Financeiro para Participação de Eventos Científicos_ EDITAL 41

GDG/CEPLAN 02/2022  - 24o  CBECIMAT. O prof. Evandro apresentou sua análise, detalhando o 42

processo, dando seu voto favorável à aprovação. Colocado em discussão e votação o processo foi 43

aprovado por unanimidade. 44

3d) Processo: 31719/2022, Origem: UDESC/CEPLAN/TI, Interessado: Evandro Demattè, 45

Assunto: Solicitação de Apoio Financeiro para Participação de Eventos Científicos_EDITAL 46

GDG/CEPLAN 02/2022. A relatora, Gislaine, apresentou sua análise detalhada do processo, e deu 47

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
17

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4B

V
Q

45
H

3.

2

 2

voto favorável à aprovação. Em discussão e votação, o processo foi aprovado por unanimidade. 48

3e) Relato em Bloco processos: 30426/2022, origem UDESC/CEPLAN/TI, interessada: Cleide 49

Vieira; e 30357/2022, origem: UDESC/CEPLAN/TI, interessada: Fernanda Hansch Beuren. Ambos 50

os processo, relatados pelo Presidente do CONCEPLAN, tratam de solicitação de docentes para 51

participação em evento científico, com apoio financeiro da UDESC. Em seu relato, explica que os 52

processos foram aprovados “ad referendum” para dar possibilidade de pagamento da inscrição com 53

valor menor, auxiliando nos trâmites do setor de compras. Os processos já haviam sido aprovados 54

nos departamentos e Comissão de Pesquisa anteriormente. Aberta a discussão e em seguida os 55

processos foram votados individualmente. Ambos os processos foram homologados por 56

unanimidade. 57

3f) Processo 34855/2022, origem: UDESC/CEPLAN/SECAP, Interessado: Priscyla Raquel da 58

Silva, Assunto: Plano Institucional de Capacitação Técnica - PIQT 2023. O Presidente foi relator 59

deste processo, explicando que foi feita consulta a todos os servidores técnicos do CEPLAN por e-60

mail e que não houve interessados em solicitar afastamento para as capacitações de que tratam o 61

PIQT. Sendo assim, pede-se a homologação do PIQT do CEPLAN, sem interessados para o ano de 62

2023. O processo foi aprovado por unanimidade. 63

3g) Inclusão de Pauta: Homologação da Recondução de titular e suplente para compor a 64

representação do CEPLAN no Conselho Editorial da Editora da UDESC. O Presidente indicou a 65

recondução do prof. Delcio Pereira como titular e da prof. Fernanda Hansch Beuren como suplente. 66

A homologação desta indicação foi colocada em discussão e votação sendo aprovada por 67

unanimidade. 68

04– Comunicações Pessoais:  69

4a). O professor Fábio informa alguns detalhes sobre o desfile cívico de 07 de setembro que será 70

realizado no centro de São Bento do Sul. Toda a comunidade acadêmica está convidada a participar, 71

a prefeitura indica um número mínimo de 30 e máximo de 50 pessoas. Por causa da previsão de 72

chuva, será confirmado até terça-feira, dia 06 de setembro se haverá o desfile ou não. Todas as 73

informações serão repassadas pelo grupo de Whatsapp criado para este fim específico. 74

4b) O professor Nilson comunica que está realizando um convênio com a empresa Huawei, o 75

programa se chama Huawei ICT Academy, que visa trazer treinamentos gratuitos para os 76

professores e alunos da UDESC em áreas de tecnologia de ponta como: 5G, WLAN, Cidades 77

Inteligentes, IOT, Nuvem, entre outras áreas ligadas à computação. As instituições conveniadas 78

passam a ter acesso ao material do treinamento, e o material pode ser utilizado em sala de aula e 79

em projetos. O procedimento inicia com os professores fazendo a certificação para serem instrutores 80

credenciados e então eles podem dar cursos com certificação para os alunos. As certificações são 81

gratuitas, os professores ficarão certificados por seis anos e os alunos por três anos. O convênio 82

será válido para toda a UDESC, o processo está em andamento e tem previsão de ser liberado até o 83

fim do ano para ser efetivado. O professor Nilson destacou ainda que este convênio pode ser usado 84

nas mais diferentes áreas e foi parabenizado pela iniciativa. 85

4c) A professora Fernanda divulgou o resultado das bolsas de Iniciação Científica. O CEPLAN 86

solicitou cinco bolsas por departamento, e foi contemplado na sua totalidade, embora o número de 87

bolsas por departamento seja normalmente quatro, o CEPLAN conseguiu uma bolsa a mais. A 88

professora parabenizou e agradeceu aos professores envolvidos. Informou também que a proposta 89

do mestrado do CEPLAN está em tramitação interna, amanhã (30/08) deve passar pelo CONSUNI e 90

então será incluído no sistema Sucupira da CAPES. A professora também convidou a todos para 91

participação e divulgação dos eventos EIEXP (Encontro Integrado de Ensino, Extensão e Pesquisa), 92

SIC (Seminário de Iniciação Científica) e Inova (Congresso Nacional de Inovação e Tecnologia) que 93

ocorrerão em outubro. Informou ainda que estão sendo enviados e-mails para comunidade 94

acadêmica e externa para divulgação e que o evento deve acontecer no Bandeirantes, ainda a ser 95

confirmado. 96

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
17

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4B

V
Q

45
H

3.

3

 3

4d) A professora Débora convida para o projeto “Astronomia no CEPLAN”, iniciativa do professor 97

substituto Klaus, consiste em observação astronômica com o telescópio do CEPLAN e conversa sobre 98

a observação. Os encontros devem ocorrer a cada quinze dias e serão divulgados posteriormente. 99

Nada mais havendo a tratar, o Presidente declarou encerrada a reunião, da qual eu, Aline Volpi 100

Valim, Secretária do dia, lavrei a presente ata que, após lida, discutida e aprovada, vai assinada por 101

mim, pelo Presidente e pelos demais membros do Conselho. São Bento do Sul, doze de agosto de 102

dois mil e vinte e dois. 103

Alexandre Borges Fagundes (Presidente) ________________________________________________ 104

Agnaldo Vanderlei Arnold ____________________________________________________________ 105

Débora Barni de Campos ____________________________________________________________ 106

Delcio Pereira _____________________________________________________________________ 107

Ernesto Augusto Garbe ______________________________________________________________ 108

Evandro Dematté __________________________________________________________________ 109

Fábio Fernando Kobs ________________________________________________________________ 110

Flávio Marcello Strelow ______________________________________________________________ 111

Fernanda Hansch Beuren ____________________________________________________________ 112

Gislaine de Campos Ferreira __________________________________________________________ 113

Lucas Santana Souza _______________________________________________________________ 114

Nilson Ribeiro Modro ________________________________________________________________ 115

Aline Volpi Valim – Secretária _________________________________________________________ 116

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

43
17

9/
20

22
 e

 o
 c

ód
ig

o
4B

V
Q

45
H

3.

4

Assinaturas do documento

Código para verificação: 4BVQ45H3

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ALINE VOLPI VALIM (CPF: 048.XXX.519-XX) em 26/09/2022 às 18:32:36
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:02 e válido até 30/03/2118 - 12:34:02.

(Assinatura do sistema)

DELCIO PEREIRA (CPF: 937.XXX.849-XX) em 26/09/2022 às 18:38:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:35:04 e válido até 30/03/2118 - 12:35:04.

(Assinatura do sistema)

AGNALDO VANDERLEI ARNOLD (CPF: 558.XXX.099-XX) em 26/09/2022 às 18:39:39
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:34:37 e válido até 30/03/2118 - 12:34:37.

(Assinatura do sistema)

GISLAINE DE CAMPOS FERREIRA (CPF: 311.XXX.678-XX) em 26/09/2022 às 18:42:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:26 e válido até 30/03/2118 - 12:47:26.

(Assinatura do sistema)

FERNANDA HANSCH BEUREN (CPF: 037.XXX.679-XX) em 26/09/2022 às 20:48:25
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:53:38 e válido até 13/07/2118 - 13:53:38.

(Assinatura do sistema)

ALEXANDRE BORGES FAGUNDES (CPF: 146.XXX.778-XX) em 26/09/2022 às 21:44:17
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:42:59 e válido até 30/03/2118 - 12:42:59.

(Assinatura do sistema)

EVANDRO DEMATTE (CPF: 936.XXX.599-XX) em 26/09/2022 às 23:39:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:51 e válido até 30/03/2118 - 12:37:51.

(Assinatura do sistema)

FABIO FERNANDO KOBS (CPF: 920.XXX.159-XX) em 27/09/2022 às 13:49:43
Emitido por: "SGP-e", emitido em 13/07/2018 - 13:52:28 e válido até 13/07/2118 - 13:52:28.

(Assinatura do sistema)

DÉBORA BARNI DE CAMPOS (CPF: 018.XXX.929-XX) em 27/09/2022 às 14:27:37
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:36:09 e válido até 30/03/2118 - 12:36:09.

(Assinatura do sistema)

NILSON RIBEIRO MODRO (CPF: 988.XXX.239-XX) em 27/09/2022 às 14:53:35
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:41:45 e válido até 30/03/2118 - 12:41:45.

(Assinatura do sistema)

Assinaturas do documento

FLÁVIO MARCELO STRELOW (CPF: 678.XXX.679-XX) em 27/09/2022 às 17:39:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:47:59 e válido até 30/03/2118 - 12:47:59.

(Assinatura do sistema)

ERNESTO AUGUSTO GARBE (CPF: 037.XXX.489-XX) em 29/09/2022 às 13:05:59
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:44:36 e válido até 30/03/2118 - 12:44:36.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwNDMxNzlfNDMyNDJfMjAyMl80QlZRNDVIMw== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00043179/2022 e o código
4BVQ45H3 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.